CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a

implantação de um aparelho de

tomografia computadorizada na

Unidade de Pronto Atendimento

(UPA).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal a implantação de um aparelho de tomografia

computadorizada na Unidade de Pronto Atendimento (UPA).

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

A tomografia computadorizada é um dos exames mais modernos e

eficazes para a avaliação das condições de saúde dos pacientes. Ela é

amplamente utilizada no diagnóstico e acompanhamento de diversas doenças,

como pneumonia, tuberculose, enfisema pulmonar, embolia, câncer de pulmão

e aneurisma de aorta. Atualmente, os pacientes atendidos na Unidade de

Pronto Atendimento (UPA) do nosso município enfrentam longas filas de espera

para realizar esse exame no Hospital Augusto de Oliveira Camargo (HAOC).

Em novembro de 2022, foi protocolada a Indicação nº 2142,

solicitando a aquisição deste equipamento para a UPA, mas até o momento a

demanda não foi atendida. A implantação do aparelho de tomografia na UPA

reduziria significativamente o tempo de espera e melhoraria o atendimento à

população.

Com base na Portaria nº 1.277, de 26 de junho de 2013, que cria

incentivo financeiro para aquisição de equipamentos médico-hospitalares para

unidades de pronto atendimento (UPA 24h), solicitamos que o referido

equipamento seja adquirido. Tal medida proporcionaria maior bem-estar,

segurança e conforto aos pacientes, otimizando o tratamento de saúde

oferecido no município.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4250/2024
06/09/2024 - 11:50
IND 2322/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 06 de setembro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4250/2024
06/09/2024 - 11:50
IND 2322/2024